
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 35Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2015 de 13 de fevereiro de 2015. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 112/2015 de 
11/02/2015, publicada no DOE Nº 32.828 de 12 de fevereiro 
2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral-Arcon/PA.

Protocolo 797239

PORTARIA Nº 099/2015 de 09/02/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE:  
I- CONCEDER o servidor GONZALES LEMOS DA ROCHA, 
matrícula 57221202/3, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, 08 (oito) dias de Licença Gala, 
no período de 23/01/2015 a 30/01/2015; II- Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a 23/01/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretora Geral.

Protocolo 797244

PORTARIA N° 133/2015 de 13/02/2015. O Diretor Geral da 
ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: I - TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 123/2015 de 11/02/2015 republicada 
no DOE 32.829 de 13/02/2015; II - NOMEAR, SELMA VIEIRA 
PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR, nesta 
ARCON-PA, a contar de 01 de fevereiro de 2015. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO-Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo 797249

PORTARIA N° 132/2015 de 13/02/2015. O Diretor Geral da 
ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 
de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; , RESOLVE: NOMEAR, 
MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, para exercer o cargo em 
comissão de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO-Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo 797264

PORTARIA Nº 129/2015 de 11/02/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
SUSPENDER o gozo das férias dos servidores relacionados 
abaixo, referente ao exercício de 2014/2015, concedida através 
da PORTARIA Nº 042/2015 - ARCON-PA, de 28/01/2015, 
publicada no DOE edição n° 32.818, de 29/01/2015: EXERCÍCIO 
2014/2015, Heleny da Silva Coelho, MATRÍCULA 54182699/1, 
período de 02/02/15 a 03/03/15; Christina Ribeiro Santos, 
MATRÍCULA 54188342/1, período de 04/02/15 a 05/03/15; 
Zuleica Fabiana Kolling, MATRÍCULA 57193495/1, período de 
09/02/15 a 10/03/15. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral 
- ARCON/PA.

Protocolo 797301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 071/2013
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 05/11/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 06/11/2014 a 05/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2013-071
Exercício: 2014

Orçamento:
Convenente:SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - 
SENAR
Endereço: Tv. Dr. Moraes, s/n
CEP. 66035080 - Belém/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 796939

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada N° 01/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 15/12/2014
Objeto: Prorrogar o Termo até 31/08/2015
Vigência: 10/07/2014 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2014
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Convenente: ADEPARÁ -AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 796941

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº081/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007.
R E S O L V E:
I - DELEGAR, competência ao servidor JURANDIR PEDRO SILVA 
DE BRITO, Coordenador Orçamentário e Financeiro, matrícula 
nº22675/1, servidor da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, ora cedido à este Instituto de Terras do Pará, através 
da PORTARIA Nº005, de 07/01/2011, para, juntamente com o 
Presidente assumir as funções de Ordenador de Despesas desta 
Autarquia, até ulterior deliberação.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 13 de fevereiro de 2015.

Protocolo 797226

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2015
VIGÊNCIA: 30/01/2015  A 29/07/2015
JUSTIFICATIVA : Face  a necessidade de continuidade do Serviço 
Prestado de Comunicação para  os Postos de Fiscalização 
Flutuantes da  Adepará,  a    Prorrogação da  Vigência se dará 
para mais  06 (Seis) Meses.
CONTRATO:   028/2014
ORÇAMENTO :
Projeto Atividade : 926791
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Global: R $  144,078
CONTRATADO : AUTOTRAC  COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES S/A
ENDEREÇO : Campus Universitário Darcy Ribeiro, Gleba “A”, 
Autotrac, Asa Norte
CEP : 70910-901   Brasília-DF 
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 797162

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0129/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor 
CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57214701/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 08/06/2015 à 06/08/2015, correspondente a 1ª 
parcela do triênio 2012/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797001

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 1/2015
Data: 13/02/2015
Valor: 899,63
Objeto: publicação da Concorrência 01/2015, referente ao 
processo 6519/2013 desta SEMAS/PA, no Diário Ofi cial da União 
- DOU
Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/02/2015
Orçamento: PTRES 274534; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado(s):
Nome: Imprensa Nacional (CNPJ 04.196.645/0001-00)
Endereço: Sig Quadra 06, lote 800, setor gráfi co, CEP 70610-
400, Brasília/DF
Telefone: 0800 644 9080
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha

Protocolo 797275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0128/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
JOSE LEANDRO DE SOUSA CARDOSO, matrícula nº. 5914605/ 1, 
ocupante da função de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 04/02/2015 
à 13/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797010

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: A União, por intermédio do Serviço Florestal Brasileiro 
- SFB e o Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA/PA, da Secretaria Extraordinária de 
Estado para Coordenação do Programa Municípios Verdes (PMV) 
e do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará 
(IDEFLOR, CNPJ 08.780.663/0001-88)
OBJETO: estabelecer, mediante a conjugação de esforços dos 
partícipes, a realização de ações destinadas ao fortalecimento da 
gestão fl orestal no Estado do Pará
VIGÊNCIA: Início em 23/12/2014 e Término em 22/12/2019
VALOR: Inexistente
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente à época; Marcus Vinicius 
da Silva Alves, Diretor Geral Substituto do SFB; Justiniano de 
Queiroz Netto, Secretário Extraordinário de Estado de para 
Coordenação do PMV; Thiago Valente Novaes, Diretor Geral do 
IDEFLOR


